
COMUNE DI BORGO CHIESE 
P R O V I N C I A  D I  T R E N T O  

 

DETERMINAZIONE  N. 146 
D I  D A T A  24.07 .2023  

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

SETTORE EDILIZIA PRIVATA E URBANISTICA, CANTIERE COMUNALE 

 
 

OGGETTO: INTERVENTO DI SOSTITUZIONE IMPIANTO DA BASKET 
INSTALLATO PRESSO IL PARCO GIOCHI ALLA PIEVE A 
CONDINO NEL COMUNE DI BORGO CHIESE. AFFIDAMENTO 
ALLA DITTA HOLZHOF SRL DI MEZZOLOMBARDO (TN). 
CIG: 9974114341 CUP: J32H23001100005. 

 
______________________________________________________________________ 

 
 
L’anno duemilaventitré, addì ventiquattro del mese di luglio, nella residenza 

municipale, il sottoscritto responsabile del servizio tecnico, settore edilizia privata 

e urbanistica, cantiere comunale 

 
 

A S S U M E 
 
 
 

la seguente determinazione.



 

OGGETTO:  INTERVENTO DI SOSTITUZIONE IMPIANTO DA BASKET 
INSTALLATO PRESSO IL PARCO GIOCHI ALLA PIEVE A CONDINO 
NEL COMUNE DI BORGO CHIESE. AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
HOLZHOF SRL DI MEZZOLOMBARDO (TN). 
CIG: 9974114341 CUP: J32H23001100005. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
SETTORE EDILIZIA PRIVATA E URBANISTICA, CANTIERE COMUNALE 

 
 

Visto che il Comune di Borgo Chiese dispone di una serie di parchi giochi per 
bambini e adolescenti che richiedono occasionalmente una manutenzione straordinaria 
come la sostituzione di parti rotte o ammalorate o la sostituzione di giochi non più idonei 
all’utilizzo in sicurezza. 

Soppesato che all’interno del parco giochi alla Pieve a Condino, vicino alla Chiesa 
Santa Maria Assunta, è fondamentale la manutenzione straordinaria dell’attuale impianto 
da basket in quanto i due canestri sono completamente fuori uso e non più usufruibili. 

Si intende procedere con la sostituzione dell’intero impianto composto da coppia 
di pali in alluminio e tabellone con canestro, come da motivazioni e considerazioni esposte 
dal sottoscritto responsabile del servizio tecnico, settore edilizia privata e urbanistica, 
cantiere comunale, nella perizia predisposta in data 18.07.2023 prot. n. 5093. 

Visto che l’impianto da basket è da considerarsi un arredo urbano fisso a 
destinazione pubblica che trova collocazione all’interno del paese e precisamente 
all’interno di uno spazio verde pubblico, e contribuisce all’abbellimento e al completamento 
del disegno urbanistico e architettonico. 

Valutato che trattandosi di lavori concernenti una manutenzione straordinaria e 
comunque non progettualizzabili, in quanto la realizzazione di un progetto esecutivo risulta 
dispendiosa in ragione dell’esiguità degli stessi e data comunque la possibilità di descriverli 
compiutamente senza necessità di elaborati grafici, ai sensi dell’art. 52, co. 4 della L.P. 10 
settembre 1993, n. 26 e s.m., e l’esecuzione dei medesimi può essere autorizzata, in 
alternativa al progetto esecutivo, sulla base di una perizia redatta dal responsabile 
dell’ufficio tecnico competente che individua le opere e i lavori da eseguire. 

Visto il decreto del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli affari interni e 
territoriali del 14 gennaio 2022 attinente l’”Assegnazione ai comuni di contributi per 
investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei 
marciapiedi e dell’arredo urbano”, dal quale risulta, come indicato nell’allegato A 
all’anzidetto decreto, un importo spettante a codesto Ente di € 5.000,00 per l’anno 2023 e 
appurato come l’intervento oggetto del presente provvedimento possa rientrare tra quelli 
ammissibili a contributo. 

Rilevato che l’intervento oggetto del presente provvedimento non viene finanziato, 
nemmeno in parte, da altri soggetti e si tratta di intervento aggiuntivo a quelli previsti nella 
seconda e terza annualità del bilancio di previsione 2021/2023. 

Considerato che l’art. 52, comma 9, della L.P. n. 26/1993 prevede che le 
amministrazioni aggiudicatrici possono procedere all'affidamento diretto di lavori eseguibili 
in economia con il sistema del cottimo se di importo inferiore a 50.000 €. 

Considerato altresì che l’articolo 11 della L.P. n 4 del 26.05.2023 prevede la 
possibilità di procedere all’affidamento diretto di lavori di importo inferiore a euro 150.000. 



Vista l'ammissibilità della trattativa privata diretta ai sensi del comma 2, lett. h) e 4 
dell’art. 21 della citata L.P. n. 23/1990 e s.m.. 

Viste le disposizioni dell’art. 54 del D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg. comma 
5 bis lett. c). 

Richiamata la normativa nazionale in materia di acquisti e centrali di acquisto e di 
committenza ed in particolare l’art. 1 del D.L. 06/07/2012 n. 95 “Disposizioni urgenti per la 
revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di 
rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario” (c.d. “spending review”), 
convertito con modificazione dalla Legge 07/08/2012 n. 135 e, successivamente dall’art. 
1, comma 149, lettera a) e b) della Legge 24/12/2012 n. 228. 

Visto il quadro normativo provinciale ed in particolare l’art. 39 bis e ter della legge 
provinciale 19.07.1990 n. 23, la circolare della Provincia Autonoma di Trento 17.12.2012 
prot. 5506/2012/721322/3.5, le delibere della Giunta provinciale 24.05.2013 n. 973 e 
11.07.2013 n. 1392, che hanno reso vincolante il sistema di acquisizione di beni e servizi 
tramite il sistema Mercurio (comprendente sia le convenzioni dell’Agenzia provinciale per 
gli appalti e i contratti che il MEPAT). 

Rilevato che per gli acquisti sotto soglia comunitaria da effettuarsi attraverso 
mercato elettronico si può procedere attraverso le modalità alternative dell’ordine diretto 
d'acquisto (O.d.A.) o della richiesta di offerta (R.d.O.). 

Considerato che a seguito di approfondite verifiche effettuate è possibile procedere 
con l’acquisto e posa in opera attraverso il Mercato elettronico della P.A.T. (ME-Pat). 

Dopo le opportune consultazioni sul portale Mercurio e riconosciuto che l’acquisto 
degli arredi compresa la loro installazione è possibile mediante ordinativo diretto dalla ditta 
Holzhof Srl con sede a Mezzolombardo (Tn) in Via della Rupe 33, C.F. 00458210218 e 
P.IVA 01762120226, codice fornitore 214603, per la seguente fornitura: 
- N. 1 composizione gioco impianto basket - marca Holzhof s.r.l. - Codice Articolo 

Produttore: xpat1323 - Codice Articolo Fornitore: xpat1323 – posa in opera compresa; 
a tal proposito è stato creato in data 14.06.2023 la bozza di ordine di acquisto (O.d.A.) n. 
5000353654 per l’importo totale al netto dell’iva di € 8.763,50. 

Considerato che il contratto sarà perfezionato alle condizioni e nelle modalità di cui 
al portale provinciale degli acquisti in rete Mercurio. 

Visto l’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari e preso atto che sono stati richiesti e ottenuti il codice CIG: 9974114341 e CUP: 
J32H23001100005 ai fini dell’ottemperanza agli obblighi previsti da detta disposizione. 

Verificato che la competenza a disporre in ordine all’affidamento dell’incarico di cui 
al presente provvedimento è riservata al responsabile del servizio tecnico, settore edilizia 
privata e urbanistica, cantiere comunale. 

Acquisito il Durc On Line n. prot. INPS_36296395 con scadenza validità 
04.10.2023, attraverso il quale viene dichiarato che la ditta Holzhof Srl con sede a 
Mezzolombardo (Tn) risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L. 

Vista la L.P. 19.07.1990 n. 23 ed il relativo regolamento di attuazione, approvato 
con D.P.G.P. 22 maggio 1991 n. 10-40/Leg.. 

Vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 
2014/23/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014”, 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, e della direttiva 2014/24/UE del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina 
delle procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi e forniture e modificazioni della 
legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni provinciali 
1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 2012”. 

Visto il D.lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32014L0023
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32014L0023
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32014L0024
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32014L0024
http://www.consiglio.provincia.tn.it/leggi-e-archivi/codice-provinciale/archivio/Pages/Legge%20provinciale%2010%20settembre%201993%2c%20n.%2026_983.aspx?zid=e437d4e6-d55c-4865-81fd-4ec3fb07a107
http://www.consiglio.provincia.tn.it/leggi-e-archivi/codice-provinciale/archivio/Pages/Legge%20provinciale%2019%20luglio%201990%2c%20n.%2023_734.aspx
http://www.consiglio.provincia.tn.it/leggi-e-archivi/codice-provinciale/archivio/Pages/Legge%20provinciale%2019%20luglio%201990%2c%20n.%2023_734.aspx
http://www.consiglio.provincia.tn.it/leggi-e-archivi/codice-provinciale/archivio/Pages/Legge%20provinciale%204%20ottobre%202012%2c%20n.%2020_23822.aspx?zid=e437d4e6-d55c-4865-81fd-4ec3fb07a107


pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”. 

Accertata la disponibilità a bilancio. 
Richiamati i decreti di nomina dei responsabili di servizio, da ultimo il decreto del 

Vicesindaco n. 1 del 17.04.2023. 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 dd. 01.03.2023 con cui è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025, il bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 e la nota integrativa. 

Visto l’atto programmatico di indirizzo 2023 (bilancio di previsione finanziario 2023-
2025), approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 22 del 20.03.2023. 

Vista la L.P. 09.12.2015, n. 18, recante “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979”. 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 

Richiamata la Legge 30 dicembre 2021, n. 234 , articolo 1, commi da 407 a 413 ed il 
Decreto del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali dd. 
14.01.2022. 

Visto l’Allegato A – Sezione 3 al Decreto sopra specificato ed appurato che le risorse 
assegnate al Comune di Borgo Chiese ammontano, per l’annualità 2023, ad Euro 5.000,00. 

Visto il Regolamento di contabilità comunale. 
Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla 

L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.. 
Visto lo Statuto comunale, 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. Di richiamare e ritenere quanto in premessa esposto parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione. 

2. Di approvare formalmente la perizia redatta d’ufficio in data 18.07.2023 in atti al prot. 
n. 5093, dal sottoscritto responsabile del servizio tecnico, settore edilizia privata e 
urbanistica, cantiere comunale, che riporta e descrive gli interventi da eseguire. 

3. Di autorizzare e di affidare l’esecuzione in economia, con il sistema del cottimo, ai sensi 
dell’art. 52, commi 1, 4 e 9 della L.P. 26/1993 e s.m., tramite il mercato elettronico ME-
PAT della PAT, per le ragioni meglio esposte in premessa e ai sensi delle disposizioni 
ivi richiamate, alla ditta Holzhof Srl con sede a Mezzolombardo (Tn) in Via della Rupe 
33, C.F. 00458210218 e P.IVA 01762120226, codice fornitore 214603, la seguente 
fornitura con relativa posa in opera: 
- n. 1 composizione gioco impianto basket - marca Holzhof s.r.l. - Codice Articolo 

Produttore: xpat1323 - Codice Articolo Fornitore: xpat1323 – posa in opera 
compresa al prezzo di Euro 8.763,50, ai quali va aggiunta l’IVA al 22%, come 
risultante dalla bozza d’ordine n. 5000353654 dd. 14.06.2023. 

4. Di disporre l’affidamento alla ditta Holzhof Srl con sede a Mezzolombardo (Tn) in Via 
della Rupe 33, C.F. 00458210218 e P.IVA 01762120226, alle seguenti ulteriori 
condizioni: 
- la ditta, ai sensi dell’art. 182 co. 1 del Regolamento di attuazione della L.P. 26/1993 

è responsabile dell’esecuzione dei lavori a perfetta regola d’arte, con i migliori 
materiali e manodopera idonea e secondo le istruzioni che verranno impartite dalla 



direzione dei lavori, nonché della sicurezza del cantiere e del rispetto delle altre 
norme legislative e regolamentari vigenti;  

- la ditta solleva l’Amministrazione da ogni responsabilità inerente alla gestione del 
cantiere e gli adempimenti antinfortunistici; 

- la fornitura e relativa posa devono essere ultimati entro il termine di 80 (ottanta) 
giorni dalla comunicazione di intervenuto affidamento che verrà inviata tramite il 
sistema telematico Mercurio-Mepat; 

- la data inizio lavori dovrà essere comunicata con almeno 7 (sette) giorni di anticipo 
per consentire all’Amministrazione comunale di adottare ordinanza di divieto di 
accesso al parco durante l’esecuzione dei lavori; 

- ad avvenuta ricezione dell’OdA, e comunque entro e non oltre il 28.07.2023, la ditta 
è tenuta a comunicare tempestivamente a mezzo PEC, con nota informato pdf e 
sottoscrizione digitale, l’avvenuta ricezione dell’ordine a conferma di accettazione; 

- a conclusione dell’intervento la ditta dovrà provvedere ad inviare a mezzo PEC 
all’Ente scheda tecnica/conformità/certificazione o quant’altro disponibile relativa ai 
prodotti forniti; 

5. Di impegnare la spesa complessiva di € 10.691,47 IVA 22% inclusa al codice 
09022.02.03507 del bilancio di previsione 2023/2025 con imputazione, in base al 
principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs. 
n. 118/2011, all’anno 2023. 

6. Di dare atto che parte della spesa, pari ad Euro 5.000,00, viene finanziata con contributo 
del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli affari interni e territoriali, come da decreto 
del Ministero medesimo del 14.01.2022. 

7. Di stabilire che la ditta è tenuta a depositare presso il Comune di Borgo Chiese, prima 
dell’inizio lavori, il “Piano Operativo della Sicurezza (POS) ai sensi del D.Lgs. 81/2008, 
i cui contenuti obbligatori sono definiti dall'Allegato XV dello stesso D.Lgs. n. 81/2008. 

8. Di perfezionare l’acquisto, di cui alla presente determina, con le modalità e nelle forme 
previste nel mercato elettronico. 

9. Di stabilire che la ditta Holzhof Srl con sede a Mezzolombardo (Tn), in Via della Rupe 
33, C.F. 00458210218 e P.IVA 01762120226, è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi 
previsti dall’art. 3 della Legge n. 136 dd. 13 agosto 2010 e ss.mm. e i. “Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in materia di normativa 
antimafia”, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’incarico 
conferito. In caso di non assolvimento degli obblighi predetti, il presente incarico si 
risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3. 

10. Di dare atto che il pagamento della spesa sarà effettuato ai sensi di legge in unica 
soluzione su fattura ad avvenuta consegna e posa interamente effettuata. 

11. Di stabilire che la direzione lavori è assunta dal responsabile d’ufficio geom. Paolo 
Franzoni. 

12. Di dare atto che la ditta è tenuta ad osservare e a far osservare ai propri eventuali 
collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il ruolo e l’attività svolta, gli 
obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti approvato con 
delibera giuntale n. 127 dd. 22.12.2022 e pubblicato sul sito istituzionale del Comune 
di Borgo Chiese nella sezione Amministrazione Trasparente – Disposizioni generali – 
Atti generali. 
Link: https://www.comune.borgochiese.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-
generali/Codice-disciplinare-e-codice-di-condotta/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti. 

L’inosservanza e/o violazione degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento può 
essere causa di risoluzione o decadenza dal rapporto. 

13. Di evidenziare che il Comune di Borgo Chiese ha adottato un apposito piano per 
l'anticorruzione e la trasparenza visionabile sul sito istituzionale del Comune, alla 

https://www.comune.borgochiese.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-disciplinare-e-codice-di-condotta/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti
https://www.comune.borgochiese.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-disciplinare-e-codice-di-condotta/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti


sezione "Amministrazione trasparente – Altri contenuti – Prevenzione della 
Corruzione". 

14. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la 
presente determinazione sono ammessi: 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 
8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 
giorni, ai sensi degli artt. 5, 13 e 29 del D.lgs. 02.07.2010, n. 104. 

 



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
SETTORE EDILIZIA PRIVATA E URBANISTICA, CANTIERE COMUNALE 

Franzoni geom. Paolo 
 
 
 
_______________________________________________________________ 
 
VISTO attestante la copertura finanziaria, ai fini del controllo di regolarità 
contabile ai sensi dell'art. 187 del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.. 
 
 
Lì 24.07.2023 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Floriani Erika 

(firmato digitalmente) 

 

 
 
 


		2023-07-24T08:54:57+0000
	Franzoni Paolo


		2023-07-24T09:22:09+0000
	FLORIANI ERIKA




